Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Commentarius in VIII libr. philosophicorum Arist.
exceptus a Michael Schweizer, mon. Salemitani professo -
Cod. Ettenheim-Münster 359**

Specius, Johannes

[S.l.], 1596

Quaestio 3tia

[urn:nbn:de:bsz:31-132384](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-132384)

et habitu ad mixtum sunt: Nam acci dr magis ut mi-
 nus tenebrosos secundum q in eo est ut plus minusus
 luminis. Et da proprietates primas p se n intelligit
 s; tm rōe forma seu habitus. Nō in promptu
 est qd priuatio fortiter ē priuatio & non ens; nul-
 lum aut nō ens ē p se totum intelligit. Insuper
 in dte q priuatio ut ē ens rōis & ut aptitudi-
 nem an ex parte p se intelligit ut qd dicitur ma,
 manifestum est.

De forma
 Quæstio 3ta

Secundum priuatiōem rem naturam ordinem 3tia forma
 scilicet q in natura composita nature q spiritus De hac
 loquimur An sit 2do Quid 3tio Quale sit.
 Vbi quosq illa in natura & composito comparamus.
 Quod ad p̄m attinet plerūq ex antiquis p̄tem
 negatiua amplexi s̄t: putabant n̄ tm formas
 accidentarias nullas substantias dari: Nō sunt
 res artificialia ex natura p̄existente & forma
 accidentali sunt ita quosq res nature ex sola
 natura p̄ accidentia mutatione fieri consuebat. Vn
 de apud illos solem ut equi generari m̄hibeat
 aliud quā aliqua natura p̄tem hanc ut illam

Negatiua sententia
 Quod si nō de h forma
 substantia p̄tm accidentalis

figura accipe. Contra hoc statuitur in parte
 de cor. scilicet hanc affectionem: Dant forma
 substantiales; q. licet evidentijs de necessarijs rebus
 ostendi n. possit ostendi in a. For. i. Metaph.
 1.3. de a. com. in 19. 99. ut 2. argum. ad
 necessitatibz ut no. merito huius uter possit is q. fide
 illis abroget. Hae una sufficit nobis: Si non
 Dant forma substantiales no. dant essentialis et
 in distinctione sequens e. absurdum & contra factu
 10. p. textu 2. & alibi p. Maior q. si daret
 distinctione essentialis p. forma substantia. ista disti
 ctio eet ut a. nra ut ab accidentibz rebus ut a.
 proprijs: nihil horu. pt. dici q. de: no. p. imo q. ma
 xime nra sit rebus rebus ut ipse et alij
 fatent no. potest rem distinguere; nullu. o. g.
 timulim e. t. e. s. p. p. p. p. Nec 2. d. d. d.
 pt. q. a. cora. a. nra eadem ob eam p. p. p. p. p.
 nra n. pt. rem distinguere essentialit. e. q.
 sint cora. S. acc. tertiu. d. h. pt. na. accidentia p. p.
 p. nra nulla erit nisi sit forma a. qua sola p. p. p.
 minit: No. r. q. uenit a. nra p. p. q. cora. sit
 multoz mag. ab accidentibz rebus q. a. sola forma
 q. dant forma substantiales q. res essentialit. e. t.
 tialit. distinguant. Hae dicit q. conclusio hae

Vide com. in.

Argum. contra Sane p. p. p. p. p.

proh. Maior.

ortse dopafidei catholica roborat. Ex fide namq ^{Ad} ^{haec capitulis fi} ^{describendis pariter}
stat anima humana esse immortalem & post separa
tionem a corpore se existere ex quo sequitur eam esse sub
stantiam. Deinde eadem infallibili veritate con
stat anima esse veram informantem & essentialiter
formam hominis; haec enim omnia definita sunt ab Entia
in se habentibus. Cum igitur hoc in ceteris anima
libus & animalia cum inuerialibus & haec cum non
inuentibus conueniant efficiunt ut quidem species hu
mana compleat & forma substantialem ita quoque
compleant cetera entia naturalia. In hac aut ^{haec et i. p. de plato} ^{in se habent ut ostendunt} ^{comitibus de formis}
sentia fuisse quoque sicut & Platone clare
ostendunt auctores citati quos lego.

Ad idem quod attinet cum uaria sint formarum genera
in proposito quibus quod sit forma substantialis infor
mans. Haec ita definitur sicut in phys. c. 3. textu
tu 28. Forma est ratio ipsa quae quod erat esse rei. ^{Definitio Formae}
Sed ratio quod dicitur habet. ^{Quare sit substantia}
primus: Est substantia incompleta constituens eum alia quasi et scilicet
natura compositum dant eadem esse & operari. ^{Quare sit substantia}
Substantia est quae per essentialiter substantia. Incompleta quare incompleta
ta quae cum altera sit totum compositum quod sit
it. Dat esse dicitur quae forma dat materiam essentialiter ^{Quare dat esse}
& operari specificat ad aut esse absolute

ut ex supradictis patet; Nec dat forma ma
teria hoc esse speciem & aliud quod p[ro]p[ri]o
se ipsum dando de materia in esse specifico g[er]it
esse. Nec t[ame]n e[st] de hoc forma ut actu infer

Nec e[st] de hoc forma ut actu
informati sufficit si possit infer
re nisi informare materiam

met ac det esse speciem sufficit si possit infer
mare; id quod addit per animam rationem quod vera
forma est et dum actu non informat de materia
Alia descriptio formae materiae seorsum existit. Alij sic describunt, for
ma e[st] substantia incompleta materiae informans et ter
minans & specificans physice sicut diffinitio deter
minat & specificat genera metaphysice: omni
optime ac planissime comitibus q[ui]o art. 10

Omnia optime sic
comitibus

Forma e[st] autem simplex substantialis nam p[ro] se non
nata & substantia cuius explicatio, inde apud illos
q[ui] in sup[er] et q[ui]i. quomodo ex forma substantiali & ma

Vide comitibus

TERTIA PARS. unum fiat rectissime declarant.

Ois forma informans ex
apta boni e[st] generabilis & corruptibilis

& habet

Pro huiusmodi explicatio dicens e[st] q[uo]d Ois forma info
mans excepta forma boni est generabilis & corrup
tibilis probatur quia q[uo]d h[ab]et materiam, si qua e[st] potius
contradictionis ad esse & non esse necesse e[st] corrup
tibile potius t[ame]n q[uo]d extra illam materiam non possit
p[ro] se existere: s[ed] ois forma sublevarit h[ab]et
tem materiam & extra illam non potest subsistere

ois forma subleuavis & corruptibilis & lignra
bilis cum sp in locu forme corrupta fuerat alia
t nouo genta & in se id q corrupit fit aliqn
gnratum. Verum tu est q forma proprie nec
fit nec pducit sz potiq confit & conproduch

forma pnie no fit
de pducit sz confit &
conproduch

totiq. n. compositi in quod actio agentis p se
& principalit terminat proprie est fieri & produ
ci p tunc aut in quas actio agentis non p sed
principalit sz p totum compositu terminat est
confieri & conproduci. Quod aut recte dicitur
compositum factu ab agente licet no faciat ma
teria p se actu est; imo et si recte dr ab
sue fieri & gnari licet nec forma nec ma
teria producat tu hac de caa q maay ad rei
piendam forma conuenientibz & dispositionibz p pa
ret & conuentione illiq fit caa efficiens sunt
is q res diuersas a se non factas gungit re
no quoq eam rerum auctor dr.

quomo compositu
dicitur factu ab agente.

Dicendum rdo. ois forma unica humana ex
cepta educit ex potentia mat. Quid sit aut
forma educi ex potentia mat in lib. d gnratione
doceri solet; nunc aut ex eaplo tali sic fit
ittigeh: Agentia natura educit ex potentia mat

Ois forma exacta
humana educit ex pote
tia Mat.

Declinat ex eaplo.

forma lapidi arboris leonibus. Tandem aliter per
 hanc quadam ac figuram formam illam ex argilla
 statuariam formam normam ex ligno architecti
 forma domus ex lignis & lapidibus. Quia
 ad operas figuram statuariam architecti. Sic
 materia talis ut talis forma quae nunquam existit
 nisi alicuius artificis accipietur & materia ad for-
 mam illam suscipiendam apta fuerit ita et in
 materia physica quae iudicatur est atque indigesta mater
 ex actione causarum naturarum caeli. Et deorum provin-
 larum garantium deus. oritur hoc ut illa forma
 dependens in fieri & in esse a sua materia ex qua
 sunt educata ita ut extra illam non possit unquam
 naturaliter existere. Et sicut in futurum materia rei
 cuius determinatio non recte generatur formam artificis
 operis proprie statui loquendo ex materia potius educi
 ut in deo est contenta. in cap. 9. q. 12. art. 3. de
 quibus in illum respectum sicut ad illas recipiendas
 materia non habeat potestatem naturalem obedientiam tamen.
 Manifestum est ex mente Aristotelis omnium in rebus
 recte philosophantium formam ante unquam rei
 generari; atque potius a existere alioquin ex nihilo

Quoniam forma ante
 illam determinationem
 non est.

Spina nra q dicitur s; ee potestate in maã & ra
turali carum in de actione de illig potia & qua
si quomo exsistit atq; ad actum pferioruq; addu
ci. Rege quoq; Tolot. q 19.

Legi Tol.

Poro forma exsistit in maã & composito comparari
potest 1o quoad nobilitatez & de qua ad pcedentem.

Spina forma in maã
& composito pcomposi
1o - 2do.
Cuerdã.
Plea forma ut ma
teria fit nobilit.

Quoad in nra maã nobilitate qua forma tuq; ma
teria est nigrabilis & incorruptib forma noq; naq;
tuq; maã ex sese si exsistentia forma nite.

Redes tamõ nra sum qd forme ppet absolu
te in forma ee nobilitate in det nra exsist

Responõ.
Forma absolute e nobi
lor maã

specifica opaver distinctione ab alia q no dice
bah forma a hie ppet exsistentia falsu est.

Forma est q quam
exsistentiam.

siunt n. e. sub a maã distincta ita quoq;
distincta ab illa hie exsistentiam.

Compositu e nobilij forma.

Compositu ee nobilij ac pfectij forma Dubiu ee remiri
p qndem compositu pter forme pfectione
maã quoq; pfectione q tinet; est itea compositu
sub pfectum de p se complete subsistentis quam
nra forma appetit. Inveniet in nobilitate
forma composito nobilitate ee: qd p q nra maã

Obiectio Anacois.

Et illud magis s; compositu e nobilitate ac pfectu

Solutio

¶ forma q̄ dicitur sed respondet forma x̄ eē
causā ad aquata p̄fectionis compositi q̄ forma

Alia obiectio

in māa. Non dicitur ex hoc seq̄ māa & for
ma sicut sumptat eē robiles composita q̄

Solutio

¶ q̄ uniusq̄ dicitur. Negat. s. q̄ māa & forma
ip̄met compositi p̄stitutione quas ultima p̄fectio
om̄ sua terminū q̄ sequitur quo fit ut in
illam p̄fectio in compositi p̄fectione ^{finaliter} ~~finaliter~~

q̄ q̄sāt ip̄ q̄ composita ut formalit̄ tale est
ut h̄c p̄t̄ n̄ dō quom̄q̄ ip̄sum antecedit
cogitanti p̄fectione antecedit. Dem̄de sicut

Respondet et ad hoc q̄
est ex eō.

nalet ista ratiocinatio: Iste ignis & iste
n̄ s̄ māa sicut calor n̄ in hypocausto q̄ ip̄
maiorē h̄t calorē; ita n̄ ualet supradicta
argūm̄: q̄ sicut h̄c p̄dicta n̄ eē calor ut ca
lidu n̄ p̄t̄ n̄tendi eō q̄ sumptat; ita et p̄fectio
compositi n̄ p̄t̄ n̄tendi ut et māa & forma

Quoniam forma p̄fectior
est composita.

¶ Quod ad prioritatem
attinet e q̄dem forma prior compositi eōdē
māa n̄ h̄t ordine t̄p̄is; q̄ quom̄q̄ t̄p̄is
de forma e q̄ quom̄q̄ compositum. Ceterum

Quare forma dicitur
p̄fectior auct̄.

si māa & forma comparat̄ in auct̄ h̄c videndum

est illas simpliciter dicitur auctibus perfectiores esse in forma
 simpliciter; Quibus auctibus dicitur quod sunt perfectio
 ra quatuor se: se in simpliciter formam & in suo genere
 perfecta & completa sunt. In extremis unius dicitur
 quasi titulis honorata est in simpliciter forma: De n. spec.
 2io art. Quod quod erat esse ut quod dicitur non quod sit tota
 rei dicitur sed quod sit per se potior quod dicitur. De Erlede,
 10a & perfectio habita seu ut alij uocabulo non per
 fedehabia De quoq; exemplar, terminus, forma
 eter, finis, lux Item apud platoem uera existens
 simulachrum diuinae uera participata similitudine di
 uina quam proles: Artes in phys. cult. uocat illam
 diuinam quam bonum & appetibile et quod loge fons. Leg. prof. Comite. &
 peruenit. loco in tuo citato de peruenit lib. 6. et de comite.
 710 est.

Varia forma uera

Leg. prof. Comite. & peruenit.

In Librum 2to physi
 Cocum

Uir sit scilicet fateri in 2do libro non quoniam inter
 auctores optimi comite: fateri institutum explicat
 utly propositum illi esse xio et maq & forma tm
 ut censuit. Philopon negat et sine efficiente du
 tapat ut existimant simpliciter scilicet maq &

Quod dicitur institutum sit fateri.